关于做好我校高等学历继续教育
[bookmark: _GoBack]2021级（高起本）、2023级（专升本）
本科生毕业设计（论文）安排的通知

各教学点：
毕业设计（论文）是本科学生的一门重要必修课，其成绩是衡量学生能否取得毕业和学士学位的重要依据。请各教学点认真组织做好2021级（高起本）、2023级（专升本）成人教育本科生毕业设计（论文）的安排工作。
特此通知。

附件:1.广州航海学院高等学历继续教育2021级（高起本）、2023级（专升本）本科生毕业设计（论文）撰写时间与要求
2.广州航海学院继续教育学院本科生毕业设计（论文）指导教师资格审核表
3.广州航海学院继续教育学院本科生毕业生设计（论文）指导教师安排表
4.广州航海学院继续教育学院本科生毕业设计（论文）指导记录表
5.广州航海学院高等学历继续教育学位申请意向调查表
6.XX 教学点2026届本科毕业生有意向申请学位的学生信息汇总表
7.XX 教学点2026届本科毕业生论文答辩安排
8.广州航海学院继续教育学院毕业设计（论文）答辩记录表
9.广州航海学院继续教育学院本科生毕业设计（论文）评分表
10.广州航海学院继续教育学院本科生毕业设计（论文）成绩表

 继续教育学院
                      2025年6月19日

附件1
 广州航海学院高等学历继续教育2021级（高起本）、2023级（专升本）本科生毕业设计（论文）撰写时间与工作要求

一、毕业设计（论文）工作各环节时间安排
（一）上报指导老师信息
各教学点请在2025年7月4日前向报送盖章纸质件、扫描件、电子版《毕业设计（论文）指导教师资质审核表》（附件2）、《毕业生设计（论文）指导教师安排表》（附件3）及教师材料盖章版复印件、扫描件（包括身份证、学位学历证书、职称证书等）。指导教师资格：须具有讲师及以上专业技术职务的教师或具有工程实践和教学经验的工程师及以上专业技术职务的工程技术人员。每位指导教师指导毕业设计（论文）的学生一般不超过10人。
（二）统计学生申请学位的意向
1.学生填写意向表：各教学点通知2026届本科毕业生填写《学位申请意向调查表》（附件5），学生签名后扫描/拍照交教学点留底（教学点以“姓名+是否有意向申请”命名扫描件，于2025年7月4日前汇总报送扫描件给学校）。
2.教学点填写汇总信息表：各教学点根据收集的情况，汇总填写《xx教学点有意向申请学位的学生信息汇总表》（附件6，仅汇总统计有意向申请学位的学生信息），并于2025年7月4日前报送电子版和盖章材料给学校。
（三）毕业设计（论文）写作时间
1.确定选题。在2025年7月15日前，学生通过电话或邮件联系指导教师，学生根据学科专业范围，结合工作实际、本人兴趣或专长进行合理选题，在老师指导下拟定论文方向和题目。经指导教师同意选题后，在2025年7月30日前向指导老师提交《毕业论文提纲》，主要内容包括章、条、款、项，以及本人联系方式（包括电话、微信或者QQ等）。
2.提交初稿。学生应于2025年9月30日前向指导老师递交毕业设计（论文）初稿和查重报告电子版。在老师指导下学生再次对毕业设计（论文）进行修改、补充和定稿。
3.确定终稿。学生应于2025年10月20日前将毕业论文终稿交给指导老师评定成绩，提交论文终稿时，需将查重报告单（简洁版）附在论文最后一页一起装订后交给论文指导老师。
（四）指导老师评分
指导教师收到学生提交毕业设计（论文）终稿后，应及时对论文评分，填写《本科生毕业设计（论文）评分表》（附件9），论文最终成绩还需结合答辩成绩进行综合评定。

（5） 论文答辩
2025年10月31日前，教学点组织所有毕业生进行答辩，各教学点需记录答辩安排，填写《XX教学点2026届本科毕业生论文答辩安排表》（附件7）。
答辩要求：答辩形式可选择现场答辩或线上答辩，答辩组由至少3名答辩老师组成。答辩结束后，由答辩组综合评定答辩成绩（为答辩组成员评分的平均分），并将答辩成绩、答辩意见填写在《广州航海学院继续教育学院毕业设计（论文）答辩记录表》（附件8）、《本科生毕业设计（论文）评分表》（附件9）。
（6） 评定成绩
毕业设计（论文）总评成绩=指导老师评分*60%+答辩成绩*40%，教学点根据指导老师评分、答辩组评分，综合评定论文成绩。
（七）提交材料
2025年11月7日前，各教学点收集、汇总学生毕业论文成绩，并将电子版、纸质版（需盖章）《XXX教学点2026届本科毕业生论文答辩安排表》、《毕业设计（论文）答辩记录表》、《本科生毕业设计（论文）评分表》、《本科生毕业设计（论文）成绩表》、《本科生毕业设计（论文）指导记录表》和毕业设计（论文）（必须有指导教师确认签名）送继续教育学院教务科。

二、拟申请学位学生毕业设计（论文）安排
按照教育部、广东省教育厅学位论文抽检工作的要求，为进一步加强成人本科学位论文管理，切实提高成人本科学位论文质量，拟申请学士学位的成人本科毕业生，均须按要求使用学习平台完成毕业论文工作，并在系统上传论文过程性材料，具体上传材料通知请详见后续通知。
三、相关要求
（一）对指导教师和学生的要求
1.指导教师应根据《广州航海学院高等学历继续教育本科生毕业设计（论文）工作手册》指导学生进一步收集资料，调查研究，加工提炼，反复修改，并认真填写《本科生毕业设计（论文）指导记录表》（附件4）。
2.学生严格按照《广州航海学院高等学历继续教育本科生毕业设计（论文）工作手册》规范要求，按时完成毕业设计（论文）任务。学生未按时完成毕业设计（论文）或成绩不合格者，不予按时毕业。
（二）查重要求
论文查重要求统一使用指定毕业论文（设计）管理系统，推荐使用中国知网或者Paperpass进行查重。论文成绩及格的论文查重率不得超过40%，论文成绩良好的论文查重率不得超过30%，论文成绩优秀的论文查重率不得超过20%。
（三）打印及装订要求
1.毕业论文一律左边装订成册，用阿拉伯数字连续编排页码，页码放在页脚中间（参照模板）。由正文首页开始编排，封面和封底不编入页码。
2.需将查重报告简洁纸质版附在毕业论文最后一页装订。
3.其它关于论文撰写与打印、装订的要求，请详见《广州航海学院高等学历继续教育（教学点）本科生毕业设计（论文）撰写规范》。

附件2
广州航海学院继续教育学院
本科生毕业设计（论文）指导教师资格审核表
教学点：
	指导教师
姓名

	学历/学位

	职   称

	现从事专业

	最后学历

	毕业时间、毕业学校及所学专业

	拟指导毕业设计（论文）学生所在专业、班级

	工作简历（包括指导相关毕业设计或论文等经历）

	教学点
意见

教学点分管教学领导签名：

教学点（公章）
                                      年   月    日

	继续教育
学院意见

继续教育学院分管教学领导签名：

                                      年   月    日

	备注

附件3

广州航海学院继续教育学院
本科生毕业生设计（论文）指导教师安排表
  教学点名称（公章）：
	序号
	指导教师姓名
	职称
	学历
/学位
	是否符合指导教师资格
	学生
姓名
	专业/
班级
	学号
	备注

备注：1. 指导教师资格：须具有讲师及以上专业技术职务的教师或具有工程实践和教学经验的工程师及以上专业技术职务的工程技术人员。
2. 指导人数：每位指导教师指导学生的人数原则上不得超过10人。
附件4
广州航海学院继续教育学院
[bookmark: _Toc4200]本科生毕业设计（论文）指导记录表
教学点名称：
	学生姓名
/学号

	专业/班级

	指导教师

	学历/学位/职称

	毕业设计（论文）题目：

	指导过程记录：包括指导时间、指导地点、指导内容、指导方式（如：面谈、电话、邮件、微信、QQ等）。

	第一次
指导记录
地点：
方式：
	指导内容：

教师签名/日期：

	第二次
指导记录
地点：
方式：
	指导内容：

教师签名/日期：

	第三次
指导记录
地点：
方式：
	指导内容：

教师签名/日期：

	第四次
指导记录
地点：
方式：
	指导内容：

教师签名/日期：

	备注

附件5
广州航海学院高等学历继续教育学位申请意向调查表
（请2026届本科毕业生填写、签名并拍照交所在教学点留底）

	序号
	教学点
	学号
	姓名
	是否有意向申请学位
	是否已知悉学位申请要求：
l.各门课程平均成绩达到70分及以上。
2.非英语专业学生须达到以下条件之一:(1)全国大学英语四级考试成绩355分及以上；(2)全国英语等级考试PETS-3笔试成绩60分及以上；(3)成人学士学位广东高校联盟外语水平考试成绩60分及以上；（4）高等教育自学考试本科段统考课程英语（二）成绩 60分及以上。
3.毕业设计(论文)成绩达到良好（80分）及以上。
	课程平均成绩是否达70分以上
	相关英语考试成绩是否达到要求
	如英语成绩未达要求，请备注情况说明（如2026年7月前参加考试的计划）
	签名

附件6
  XX 教学点2026届本科毕业生有意向申请学位的学生信息汇总表
（仅汇总统计有意向申请学位的学生信息）

	序号
	班级
	学号
	姓名
	课程平均成绩是否达70分以上
	相关英语考试成绩是否达到要求
	如英语成绩未达要求，请备注情况说明（如2026年7月前参加考试的计划）

填表人：                                           教学点盖章：
                                                         日期：        年    月    日
附件7
广州航海学院XXX教学点2026届本科毕业生论文答辩安排表
	答辩组名称
	学生姓名
	学生学号
	学生专业
	答辩时间
	答辩组长
	答辩组成员

	第一组

	第一组

	第一组

	第二组

	第二组

	第二组

	第二组

填表人：                                           教学点盖章：
                                                     日期：    年     月      日

附件8
广州航海学院继续教育学院
毕业设计（论文）答辩记录表
	学生姓名

	学号

	专  业

	班级

	论文题目

	答辩记录（主要记录提问及回答情况）

	答辩组各成员评分
	1
	2
	3

	平均分

	/

	答 辩 小 组 成 员 签名

组长签名：
 年                    月       日

附件9
广州航海学院继续教育学院
本科生毕业设计（论文）评分表
	学生姓名

	专业/学号

	毕业设计（论文）题目

	指
导
教
师
意
见

评  语：

   评阅分数                指导教师签名：

                                 年    月    日

	答
辩
组
意
见

评  语：

答辩成绩               答辩组组长签名：

   年    月    日

	综合评定成绩

	折合等级

教
学
点
意
见

教学点分管教学领导签名：

教学点（公章）
                                 年    月    日

备注：1、综合评定成绩=指导老师评定分数*60%+答辩成绩*40%。
2、 折合等级：优：90-100分；良：80-89分；中：70-79分；及格：60-69分；不及格：0-59 分。

附件10
广州航海学院继续教育学院
本科生毕业设计（论文）成绩表
	年级/专业：                     填表人/日期：

	学号
	姓名
	毕业设计（论文）题目
	成绩
	指导老师

	教学点（公章）